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Abstrakt

V této práci budu porovnávat souřadnicové měřicí stroje s optickým a dotykovým senzorem.

Nejprve se zaměřím na princip souřadnicového měření a druhy konstrukcí souřadnicových strojů. Dále

jednotlivě popíši druhy optických a dotykových senzorů, z čeho se skládají

a jejich princip měření.

V další části porovnám hodnoty získané měřením na popsaných souřadnicových strojích. Bude

se jednat o dva druhy získaných hodnot již zmíněných senzorů. Závěrem zhodnotím, které měření je

vhodnější a proč.
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Abstract

In this thesis I will compare coordinate measuring machines with optical and tactile sensor.

First, I will focus on the principle of coordinate measuring and types of constructions of coordinate

machines. I will also describe individually the types of optical and touch sensors, what they consist of

and their measurement principle.

In the next part I will compare the values obtained by measurement on the described

coordinate machines. These will be two types of acquired values of the already mentioned sensors.

Finally, I evaluate which measurement is more appropriate and why.
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1 Seznam použitých zkratek
SMS Souřadnicový měřicí stroj

1D Jednorozměrný

2D Dvourozměrný

3D Trojrozměrný

SLD Super luminiscentní dioda

WIP Werth Interferometer Probe

CAD Počítačová podpora konstruování

MPE Největší povolená chyba

CNC Počítačem řízený stroj

RAM Operační paměť

CAM Počítačem podporovaná výroba

CCD Snímač s vázanými náboji

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

EN Evropská norma

GPS Systém určování polohy
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4 Úvod

Souřadnicové měřicí stroje (SMS) jsou jednou z nejvýznamnějších inovací, které se udály

v oblasti měření jak ve strojírenství, v automobilovém tak i leteckém průmyslu nebo zdravotnictví.

V dnešní době jsou ovládány počítačem s příslušným softwarem.

Právě potřeba měřit karoserie v automobilovém a leteckém průmyslu byla impulzem, kdy

konstrukce souřadnicových měřicích strojů byla vynucena do současných podob. Jedná se o složitý

měřicí systém, který uskutečňuje měření v rovině nebo v prostoru s možností automatizace měření

a vyhodnocení.

Ve své práci uvedu princip souřadnicových měřicích strojů a rozeberu jednotlivé typy konstrukcí.

Převážně se budu věnovat optickým a dotykovým senzorům a popisu stroje, na kterém jsem měřila.

Nakonec porovnám naměřené výsledky z navrhnutého experimentu.

Tuto práci jsem vypracovala ve spolupráci se společností Continental Brandýs nad Labem – Stará

Boleslav.
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5 Popis závodu Continental AG

5.1 Historie

Společnost Continental AG byla založena 8. 10. roku 1871 v německém Hannoveru. Původně

vyráběla tlumiče pro podkovy a celopryžové obruče pro povozy. Jako ochrannou známku společnost

přijala roku 1882 nespoutaného koně.

Jako první německá společnost začala roku 1892 vyrábět pneumatiky pro jízdní kola a o šest let

později se začaly v Hannover-Vahrenwaldu vyrábět pneumatiky pro automobily bez dezénu.

Na začátku 20. století Continental představil první automobilové pneumatiky s dezénem na

světě a v druhé polovině 20. století kupuje další značky.

V roce 1955 jako první společnost vyvíjí Continental pneumatické pružiny pro nákladní

automobily

a autobusy. Také spouští výrobu bezdušových pneumatik, kdy v roce 1943 podali žádost o jejich patent.

Zásobování evropských automobilových průmyslů polyuretanovými kryty tvarovanými extruzí

a vyfukováním v roce 1974.

Společnost také dbá na ekologii, a tak v roce 1991 představili ekologicky šetrnou osobní

pneumatiku ContiEcoContact.

V roce 2007 získává Siemens VDO a stává se jedním z pěti největších dodavatelů

automobilového průmyslu na světě. [7] [8]

Obrázek 1: Logo společnosti [10]
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5.2 Současnost

V současné době společnost Continental patří k předním světovým dodavatelům

v automobilovém průmyslu na světě. Dodává brzdové systémy, pohonné systémy a jeho součásti,

přístrojové vybavení, elektroniku pro automobily, pneumatiky a další.

Dnes společnost Continental působí v 61 zemích světa a zaměstnává přibližně 244 000 zaměstnanců.

[11]

Obrázek 2: Místa působnosti společnosti Continental [11]

Ve společnosti Continental všichni zaměstnanci sdílí čtyři základní hodnoty, které tvoří

podnikovou kulturu: důvěra, touha zvítězit, svoboda k činům a soudržnost. Pracovní atmosféra ve

společnosti se vyznačuje vzájemným respektem. Jednotlivé přínosy se počítají a sdílí se prostřednictvím

celosvětové sítě, aby se mohly společně zušlechtit. [9]
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6 Souřadnicové měřicí stroje

6.1 Princip

Princip těchto strojů spočívá ve stanovení základního bodu v prostoru, který určuje počátek.

Naměřenou polohu měřených bodů vyjadřujeme pomocí os X, Y, Z. Povrch obrobku se snímá bod po

bodu v souřadnicovém systému. Mezi výhody souřadnicových měřicích strojů je určení základního

bodu kdekoli v místě pracovního prostoru. Toto konvenční stroje neumožňují. [1] [3]

SMS pracuje se dvěma souřadnicovými systémy, a to se souřadnicovým systémem stroje

a souřadnicovým systémem měřeného předmětu. V souřadnicovém systému stroje osy

X, Y a Z odpovídají pohybu stroje. Při pohledu na stroj zpředu osa X vede zleva doprava, osa Y zepředu

dozadu a osa Z zdola nahoru. Osy souřadnicového systému měřeného předmětu jsou vztaženy

k údajům nebo prvkům výrobku a vytváří se změřením referenčních prvků po obvodě součástky. Na

měřené součástce se může nacházet více souřadnicových systémů. [3] [5]

Faktory ovlivňující SMS:

Měřicí stroj:

• měřicí a vyhodnocovací software,

• osa přístroje,

• měřicí rozsah,

• délka měřicího systému,

• systém měřicí hlavice.

Okolí:

• teplota a její kolísání,

• vlhkost,

• vibrace,

• znečištění součástí.
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Měřená součástka:

• velikost a typ odchylky tvaru,

• vlnitost, drsnost,

• materiál,

• rozměry,

• hmotnost.

Obsluha:

• pedantnost,

• plánování,

• konfigurace snímací hlavice.

Strategie měření:

• kritérium vyhodnocení,

• rozložení snímacích bodů,

• počet snímacích bodů,

• metoda měření hlavice. [4]

Obrázek 3: Souřadnicový systém stroje a měřeného předmětu [3]
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6.2 Konstrukce

SMS se využívají ke kontrole rozměrů, tvaru a polohy geometrických tolerancí součástí. Proto je

od výrobců na výběr celá řada od malých stolních přístrojů po velké mostové systémy. Podle

konstrukce se stroje dělí na tři základní skupiny:

• Jednosouřadnicové měřicí stroje – používají se pro měření rozměrů v jedné ose X. Při měření

lze dosáhnout velmi malé chyby měřidla, a to 0,6 až 6 µm v celém rozsahu i u měření velkých

rozměrů.

• Dvousouřadnicové měřicí stroje – používají se pro měření rozměrů ve dvou osách X a Y v jedné

rovině, které musí být na sebe kolmé. Na toto lze využít mikroskopy, laserové interferometry,

profilometry nebo skenery.

• Třísouřadnicové měřicí stroje – používají se pro měření ve třech osách X, Y a Z, které jsou

navzájem kolmé. Měří se teda v prostoru. Jedná se o vrchol techniky měření geometrických

veličin. Na jedno upnutí součásti umožňují složité měření s velkou rychlostí. Třísouřadnicové

měřicí stroje jsou umístěny přímo ve výrobě nebo v laboratořích. [2] [3]

Obrázek 4: Typy SMS podle konstrukce: a) jednosouřadnicový SMS, b) dvousouřadnicový SMS, c) třísouřadnicový SMS [3]
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6.3 Typy konstrukcí

Nejpoužívanější souřadnicové měřicí stroje jsou s kartézskou soustavou. Podle normy ČSN EN

ISO 10 360 – 1 se SMS dělí do čtyř základních geometrických uspořádání:

• stojanový typ,

• mostový typ,

• výložníkový typ,

• portálový typ. [6]

6.3.1 Stojanový (sloupový) typ

Obvykle se jedná o laboratorní SMS, který se vyznačuje malými rozsahy měření, ale při dobré

přístupnosti k měřenému předmětu lze dosáhnout největší přesnosti. Měřený předmět se upne na stůl,

který se pohybuje ve směru os X a Y a měřicí pinola se pohybuje ve směru osy Z. [6]

6.3.2 Mostový typ


[…]


Obrázek 36: Výsledek měření dotykovým senzorem

Odchylka průměru pravé díry je -0,1271 mm, od odchylky u optického měření se liší přibližně

o 2 setiny milimetru. Z dokumentu v příloze č. 4 je patrné, že kruhovitost pravé díra má velké

nepřesnosti, ale naměřené hodnoty vyšly lépe.

U levé díry průměr i její kruhovitost leží v tolerančním poli. Odchylka průměru je - 0,049 mm a

je skoro o 2 setiny milimetru horší než u měření optickým senzorem. Odchylka kruhovitosti je

0,0551 mm a její záznam nemá takové extrémy jako kruhovitost pravé díry (viz příloha č. 5).

Rozteč také nevyhovuje toleranci, její odchylka je -0,8394 mm a je o cca 4 setiny milimetru

menší, než odchylka rozteče u optického měření.
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11 Závěr
Kontrola geometrických rozměrů a tolerancí je velmi důležitou součástí kvalitní výroby. Stejně

tak je důležité znát použitý měřicí stroj.

Provedla jsem kontrolní měření na stroji ScopeCheck® FB 3D CNC, na kterém se měřilo optickým

senzorem. Na stroji Zeiss Contura se pro měření použil dotykový senzor.

Naměřené hodnoty z obou strojů jsem uvedla v kapitole výše. Zjistila jsem, že při měření

optickým senzorem se naměřila data s většími odchylkami než u dotykového senzoru. Ze všech

získaných hodnot od stroje Werth toleranci splnil pouze průměr levé díry. Ostatní kóty toleranci

nesplnily ani jednou.

V případě měření na stroji Zeiss byly výsledky příznivější. Do zadaného tolerančního pole se vešly

obě kóty levé strany a kruhovitost pravé strany. Všechny naměřené hodnoty těchto tří kót se vešly do

tolerančního pole. Zbylé dvě kóty neprošly ani jednou.

Vhodnější souřadnicový stroj na kontrolu geometrických rozměrů a tolerancí je Zeiss Conture.

Optické měření snímá konturu profilu otvoru se všemi jeho nepřesnostmi (nečistoty, otřepy) a i když

se použije filtr, dochází při výpočtu průměru k malým, ale přesto nezanedbatelným nepřesnostem.

Odchylka měření při vyhodnocení kruhovitosti je v tomto případě ještě výraznější.

Zpracováním této práce jsem prokázala, že měření dotykovým senzorem je přesnější, protože

na výsledky měření předmětu nemají vliv nečistoty nebo otřepy. Tímto jsem splnila zadané cíle práce.
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Příloha č. 1
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Příloha č. 2 – naměřené hodnoty strojem Werth ScopeCheck® FB 3D CNC

Kus 1 Kus 2 Kus 3 Kus 4 Kus 5 Kus 6 Kus 7 Kus 8

7,3718 7,3711 7,3708 7,3709 7,3714 7,3703 7,3707 7,3711

0,1326 0,1336 0,1347 0,1333 0,136 0,1328 0,135 0,1338

7,4709 7,4707 7,4721 7,4688 7,4684 7,4692 7,4736 7,4653

0,1753 0,1716 0,1713 0,178 0,1591 0,1414 0,1804 0,159

303,2183 303,2178 303,2155 303,2139 303,2135 303,2143 303,2211 303,2164

Kus 9 Kus 10 Kus 11 Kus 12 Kus 13 Kus 14 Kus 15 Kus 16

7,371 7,3713 7,371 7,3703 7,3717 7,3708 7,3711 7,3713

0,1318 0,1344 0,1344 0,1336 0,1334 0,1345 0,133 0,1339

7,4714 7,4717 7,4669 7,473 7,4722 7,4679 7,4679 7,4668

0,1747 0,175 0,1451 0,1786 0,177 0,1465 0,1746 0,1479

303,2168 303,2183 303,2174 303,2202 303,2188 303,2164 303,2206 303,2167

Kus 17 Kus 18 Kus 19 Kus 20 Kus 21 Kus 22 Kus 23 Kus 24

7,3715 7,3702 7,37 7,371 7,3709 7,3712 7,371 7,3707

0,133 0,1335 0,1327 0,1336 0,134 0,1328 0,132 0,1336

7,4672 7,4677 7,465 7,4668 7,4669 7,4706 7,4714 7,4668

0,1771 0,1466 0,144 0,1473 0,1504 0,1761 0,1621 0,1441

303,2213 303,2194 303,22 303,2218 303,2221 303,225 303,2246 303,2234

Kus 25 Kus 26 Kus 27 Kus 28 Kus 29 Kus 30

7,3708 7,3715 7,3713 7,3716 7,3707 7,3705

0,1331 0,1332 0,1342 0,1336 0,1336 0,1329

7,4658 7,4707 7,4672 7,4653 7,4668 7,4653

0,1486 0,1725 0,1475 0,1394 0,144 0,1458

303,2236 303,2263 303,2228 303,221 303,2227 303,2226

Příloha č. 3 – naměřené hodnoty strojem Zeiss Contura

Kus 1 Kus 2 Kus 3 Kus 4 Kus 5 Kus 6 Kus 7 Kus 8 Kus 9 Kus 10

7,3694 7,3704 7,3736 7,3738 7,3738 7,374 7,3731 7,3739 7,3733 7,3733

0,0931 0,0885 0,096 0,0957 0,0947 0,0959 0,0953 0,0948 0,0952 0,0948

7,4516 7,4523 7,4539 7,4503 7,45 7,4503 7,45 7,4509 7,4506 7,4504

0,0396 0,0486 0,0436 0,0593 0,0602 0,0594 0,0583 0,0608 0,0607 0,06

303,26
52

303,26
11

303,26
14

303,26
19

303,26
22

303,26
19

303,26
03

303,25
94

303,25
91

303,25
91
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Příloha č. 4 – kruhovitost pravé díry
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Příloha č. 5 – kruhovitost levé díry