I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání metrologických možností souřadnicových měřicích strojů
Jméno autora: Petra Šrejmová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Lukáš Markalous
Pracoviště oponenta práce: Continental Automotive Brandýs nad Labem, FF2, Kvalita

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce obsahovala experiment měření na dvou strojích a porovnání výsledků měření, základ byl založen na porovnání optických a dotykových senzorů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce byla splněna, oproti původnímu zadání nebyla rozšířena.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil správný postup zpracování závěrečné práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na vysoké odborné úrovni, studentka využila znalosti ze studia metrologie a čerpala ze zkušeností oddělení metrologie Continentalu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Použité odborné výrazy reflektují praxi a jsou správně použity, práce je jazykově napsaná přiměřeně svému obsahu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce obsahuje citace v textu (odkaz na seznam na konci práce), formát sedí dle předpisu – použit generátor citací.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Práce obsahovala experiment měření na dvou strojích a porovnání výsledků měření, základ byl založen na porovnání optických a dotykových senzorů. Studentka správně a srozumitelně popsala jednotlivé systémy měření a poznatky aplikovala v experimentu. Závěr experimentu souhlasí s běžnou praxí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Některé aspekty jsou shrnuté výše, studentka svým výzkumem prokázala, že dotykové měřicí systémy jsou přesnější než optické.

Práci zpracovala srozumitelně i pro externí čtenáře. Dobře popsala různé druhy měřicích systémů a práce obsahuje spoustu obrázků pro lepší znázornění.

Otázky:

Jaké jsou tři základní typy SMS systémů? Základní rozdíly a aplikace?

Jaká je vhodná aplikace optického systému měření, na kterou se naopak nehodí dotykový systém?

Jaké typy kuliček lze použít pro dotykový senzor měření? Jaká kulička byla použita při experimentu?

Datum: 4.8.2020

Podpis: